
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：双鸭山市安心医院有限责任公司建设项目

建设单位（盖章)：双鸭山市安心医院有限责任公司

编制日期： 2025 年 4 月







1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 双鸭山市安心医院有限责任公司建设项目

项目代码 /

建设单位联系

人
崔丽新 联系方式 13504647268

建设地点
黑龙江省双鸭山市尖山区民生路南侧双兴福悦湾一期南门（福悦

湾商业街）（1-4）09 商服

地理坐标 （东经：131 度 9 分 50.752 秒，北纬：46 度 40 分 18.389 秒）

国民经济

行业类别
Q8415 专科医院
[...]
标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准后经独立管道排入污水管网，

由市政管网排入双鸭山市污水处理厂处理达标后排入安邦河，属于可行技

术。

（2）污水处理站工艺

图 4-1 污水处理站工艺流程

工艺流程简述：

项目污水经格栅去除污水中较大的悬浮物及砂石后进入调节池中，在

调节池中均匀水质、水量，同时降解部分有机物后，由提升泵提升至混凝

沉淀池，投加 PAM 及 PAC 对污水进行混凝沉淀，处理后的污水经消毒后达

标排放。污水处理站栅渣及污泥产生后储存于污泥储池，采用漂白粉消毒

处理后，使用压滤机进行压滤，委托有资质单位处理，压滤液返回污水处

理系统处理。

根据《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ 2006-2010）最佳 pH

时间为 7-8.5 时，投加 PAM（3mg/L）及 PAC（30mg/L），经 3-5h 的沉降，

净化效率较好。该工艺操作简单，运转费用低，处理效果好，运行稳定，

是目前较为成熟的医院污水处理工艺，能有效地确保本项目污水能够达标

排放。

1.4 废水治理设施及排污口信息

本项目医疗废水经污水处理站处理后排入市政管网，最终排入双鸭山

市污水处理厂处理。具体污染物排放信息见下表。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排

水

去

向

排放规

律性

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



33

1

医

疗

废

水

COD、

氨氮、

SS、

BOD5、

动植

物油、

粪大

肠菌

群、总

余氯

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

/

污水

处理

站

一级

强化

（格

栅+调

节池+

混凝

沉淀）

+消毒

（次

氯酸

钠消

毒）

DW0

01

是

□否

企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口

地理坐

标/°

废水排

放量/

（t/a）

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名

称
污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1
DW0

01

E131.1

635130

6

N46.67

228652

12543.

53

间

歇
/

双

鸭

山

市

污

水

处

理

厂

CODcr 50

氨氮 5（8）

SS 10

BOD5 10

动植物油 1

粪大肠菌群 103（个/L）

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODcr 250 3.14

BOD5 100 1.25

NH3-N 15 0.19

SS 60 0.75

动植物油 5 0.06

总余氯 2～8 0.1

全场排口合计

CODcr 3.14

BOD5 1.25

NH3-N 0.19



34

SS 0.75

动植物油 0.06

总余氯 0.1

1.5 达标排放分析

1、可行性技术

本项目污水治理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ 1105-2020）医疗机构污水治理可行性技术对比见下表。

表 4-8 污水治理工艺与排污许可申请与核发技术规范可行性技术对比表

产

排

污

环

节

类

别

污染物

种类

污染治理设施

排放

去向

排

放

形

式

排放

口设施

编号

设施

名称

处

理

能

力

处理工

艺

是否

可行

技术

医

疗

废

水

综

合

污

水

COD、氨

氮、SS、

BOD5、动

植物油、

粪大肠

菌群、总

余氯

DW001

自建

污水

处理

站

50t

/d

一级强

化（格

栅+调

节池+

混凝沉

淀）+消

毒（次

氯酸钠

消毒）

是

进入

双鸭

山市

污水

处理

厂）

一

般

排

放

口

DW001

本项目污水治理措施是《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ 1105-2020）医疗机构废水治理可行性技术，工艺可行，满足医疗机

构废水处理工艺要求。

2、污染物去除效果

“一级强化（格栅+调节池+混凝沉淀）+消毒（次氯酸钠消毒）”工艺

的各环节紧密配合，能针对性去除医疗机构废水中的污染物。格栅作为预

处理的基础环节，可有效拦截树枝、棉球、塑料袋、纤维等较大体积的固

体杂物，避免其堵塞后续管道与设备，保障工艺流程顺畅；去除率通常可

达 80%-90%，显著减轻后续处理单元的负荷。调节池通过均化水质水量，

使进入混凝沉淀环节的污水水质波动减小，保障了处理效果的稳定性，有

效缓冲医疗机构排水时间不规律、水量波动大等问题，为后续处理创造稳

定条件，混凝沉淀利用混凝剂使污水中的胶体和悬浮颗粒聚集沉淀，高效

去除悬浮物和部分有机物；混凝沉淀工艺对悬浮物（SS）和化学需氧量（COD）



35

的去除效果较为突出，在正常运行条件下，SS 去除率可达 70%-85%，COD

去除率约为 30%-50%，能有效降低污水中胶体和悬浮态污染物含量。次氯

酸钠消毒则通过强氧化性，快速灭活细菌、病毒等病原微生物；次氯酸钠

消毒对粪大肠菌群去除率能达到 99%以上，确保出水微生物指标达标。

3、工艺简洁，操作维护便捷​

该工艺组成设备与流程清晰明了，无需复杂的设备与专业技术人员操

作。格栅、调节池、混凝沉淀池等设备结构简单，日常巡检和维护工作易

于开展。定期检查水位、搅拌设备、加药装置等设备操作流程固定，操作

人员经过基础培训即可掌握，大大降低了操作难度和管理成本。​

4、运行稳定性强，抗冲击能力良好

“一级强化+消毒”工艺具备较强的抗水质水量冲击能力，可保障长期

稳定运行。调节池的存在使工艺能有效应对医疗机构因就诊高峰、特殊科

室集中排水等导致的水量剧烈波动；混凝沉淀和消毒环节对进水水质变化

也有一定适应性，在一定范围内的水质波动下，通过适当调整混凝剂和消

毒剂投加量，仍能保证处理效果达标。并且，由于该工艺设备成熟，运行

过程中故障率低，稳定的运行效果使得医疗机构污水能够长期稳定达标排

放。

5、单位负荷计算

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）附录 F，医疗

机构污水污染物（COD、BOD5、SS）单位排放负荷计算方法计算。

L（COD）=250×34.36584/80=107.39g/（床位·d）＜标准值（250g/

（床位·d））

L（BOD5）=100×34.36584/80=42.96g/（床位·d）＜标准值（100g/

（床位·d））



36

L（SS）=60×34.36584/80=25.77g/（床位·d）＜标准值（60g/（床

位·d））

医疗机构污水经污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 限值要求后，排入市政管网进入双鸭山市污水处理

厂达标后排放。各污染物经处理后的排放均达到相应排放标准要求，外排

废水去向合理，不会对周围环境产生明显的不利影响。

1.6 依托污水处理厂可行性分析

双鸭山龙江环保水务有限责任公司（双鸭山市污水处理厂）位于双鸭

山市集贤县高丰村西北处。占地面积 60000m
2
，厂区内主要构筑物包括：调

节池、提升泵房、沉砂池、初沉池、污泥池、二沉池、加药间、絮凝池、

防渗沉淀池、加氯间、消毒池、污泥处理池、风机房、水泵房、锅炉房、

综合楼、维修间等，污水处理厂采用 A
2
/O 处理工艺，污水处理规模为 10

万 m
3
/d，经处理后的污水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，最终进入安邦河。

表 4-9 双鸭山市污水处理厂进水指标

项目 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

进水指标

（mg/L）
350 250 300 25 40 4

项目排水主要包括住院人员生活污水、门诊病人生活污水、医务人员

生活污水、洗衣废水、地面清洗废水、食堂废水，排放量为 34.36584m3/d，

12543.53m
3
/a。医疗机构污水排入院区污水处理站，处理后满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后，经市政管网

排入双鸭山市污水处理厂。项目废水排放量占污水处理厂日处理总量的

0.034%，负荷量很小，水质不复杂，本项目排水水质能够满足双鸭山市污

水处理厂进水水质要求。本项目排放的废水不会对污水处理厂产生较大影

响，因此，双鸭山市污水处理厂能够满足本项目要求，依托其作为二级污

水处理厂是可行的。

1.7 非正常情况排放

当污水处理站失效，废水未经处理直接排放，将会对下游污水处理厂

造成较大冲击，从而对地表水环境产生影响，本项目废水非正常情况排放



37

污染物见下表。

表 4-10 污染源非正常排放核算表

非正常

排放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放浓度

mg/L

单次持续

时间/h

年发生

频次/次

污水总

排口

污水处理

站失效

COD 300

＜1 ＜1

BOD5 150

SS 120

NH3-N 30

粪大肠菌群 3.0×10
8
MPN/L

动植物油 10

总余氯 8

本项目污水处理站处理规模为 50m
3
/d。在污水处理站设 15m

3
事故池，

当出现事故或遇非正常工况排水时，将废水排入事故池，待恢复正常工况

后，将事故池内污水排入污水处理站，处理达标后排放。根据《医院污水

处理工程技术规范》（HJ2029-2013）12.4.1 条款中“非传染病医院污水

处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%”的要求，可以满足事故

排水要求。事故池地面采用混凝土结构防渗，单位面积防渗能力达到等效

黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗透系数≤1×10
-7
cm/s，满足《环境影响评价技术

导则--地下水环境》（HJ610-2016）相关防渗要求。

本项目消毒池次氯酸钠消毒设备有 2 套（一用一备）。根据《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.3.4.1 条款中“加药设备至少为

2套，1用 1备”的要求，可以满足事故排水要求。

定期检修污水处理站设备，减少装置失效发生频率。因此，在做好防

治措施的前提下，事故排水对地表水影响较小。

1.8 废水监测计划

依据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）

和《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)，本项目废水日常监测

计划详见下表。



38

表 4-11 废水污染源监测计划

监测点位 污染物名称 监测设施 监测频次 标准

污水总排

口

流量 自动 自动监测

《医疗机构

水污染物排

放标准》

（GB18466

－2005）中

表 2预处理

标准

pH 自动 1次/12 小时

COD、SS 手工 1 次/周

粪大肠菌群数 手工 1 次/月

BOD5、石油类、挥发酚、动

植物油、阴离子表面活性

剂、总氰化物

手工 1 次/季度

色度、氨氮、总余氯 手工 /

2、废气

本项目大气污染物主要为医院消毒废气、污水处理站恶臭和食堂油烟。

2.1 医院消毒废气

本项目建成后，会对病房、门诊、走廊等采用 84 消毒液对其进行消毒，

消毒液等散发的异味，通过开窗通风等措施，不会对人体和环境空气产生

危害。

2.2 污水处理站废气

（1）氨和硫化氢

污水处理站恶臭气体的产生主要为有机物分解、发酵过程产生的 NH3、

H2S 和臭气浓度，根据《环境影响评价案例分析》（2016 版）第 281 页有

关研究，每削减 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S，本

项目建成后 BOD5削减量为 0.63t/a，因此本项目 NH3产生量为 0.002t/a；

H2S 的产生量为 0.000076t/a。

本项目污水处理设备为地埋式，在密闭的污水处理间地下，污水处理

间设有风机，产生的氨和硫化氢经污水处理间的风机（1000m
3
/h）引至一

台活性炭吸附装置净化处理后通过一根 15m 高排气筒 DA001 有组织排放。

本项目污水处理间臭气收集效率按 90%计，活性炭吸附装置净化效率按 80%

计，因此本项目 NH3的排放速率为 0.000041kg/h，0.00036t/a。H2S 的排放

速率 0.0000016kg/h，0.000014t/a。NH3的排放浓度为 0.041mg/m
3
，H2S 的

排放浓度 0.0016mg/m
3
。

本项目无组织恶臭气体采用喷洒除臭剂措施，减少恶臭产生。可降低



39

50%的恶臭气体排放。无组织 NH3的排放速率为 0.000011kg/h，排放量为

0.0001t/a。H2S 的排放速率 0.00000043kg/h，排放量为 0.0000038t/a。

（2）臭气浓度

本项目臭气浓度类比《巴彦县中医院医疗综合楼建设项目竣工环境保

护验收监测报告表》有组织排放与厂界臭气浓度监测结果，其污水处理站

处理能力 120m
3
/d，处理工艺为“一级强化处理+消毒处理（工艺：混凝沉

淀+二氧化氯消毒）”，处理工艺跟本项目相同，污水处理站同为处理医疗

污水，收水情况相似，地理位置均为东北地区，气候环境相近，满足类比

条件。具体类比情况见下表。

表 4-12 类比情况表

类比项目 类比对象 本项目 类比结果

处理能力 120m3/d 50m3/d 低于类比项目